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ÚVOD

Sportující populace, zejména sportovně talentovaná mládež a vrcholoví sportovci,

se snaží s maximálním úsilím o extrémní úroveň sportovního výkonu. Aby bylo tohoto

výkonu dosaženo v souladu s fyziologií hráče a jeho zdravím, je třeba vyžadovat optimální

souhru jednotlivých svalových skupin v průběhu vykonávaného pohybu. (Bursová, 2005)

Tenisová hra se za poslední roky velmi zrychlila. Na fyzickou zdatnost a pohybový

systém hráče jsou kladeny daleko větší nároky, než tomu bylo před 20 lety. Aby se malý

tenista mohl stát jednou profesionálním hráčem, je trenérem veden zpravidla již od 5 let

věku. Největší fyzické nároky, a tudíž i největší riziko negativního dopadu na organismus

vlivem jednostranného přetížení bývá mezi 12. a 16. rokem dítěte (Tudor et al., 2015). V

tomto věku tráví hráči na tenisovém kurtě průměrně 2 hodiny denně, což činí okolo 400

hodin jednostranné zátěže během roku. Pokud není tato zátěž dostatečně kompenzována,

vzniká svalová nerovnováha mezi pravou a levou polovinou těla. Po náročném sportovním

tréninku by mělo být samozřejmostí důsledné uvolnění, protažení a posilování vybraných

svalových skupin. V dnešní době se bohužel stále více klade důraz na sportovní výkon,

herní výsledky a relaxace spolu s kompenzačním cvičením bývá často opomíjena.

(Bursová, 2005)

U tenisových trenérů se mnohdy setkáváme s nedostatečnými anatomickými

a biomechanickými znalostmi, a proto v trénincích dochází k neekonomickým pohybům,

které svalové dysbalance prohlubují. Ty po delším čase evokují bolesti a později

zapříčiňují další úrazy a komplikace. Ty mohou vyústit až v degenerativní změny

pohybového systému. Tyto změny bývají již ireverzibilní.

Je přirozené, že cílem trenéra a svěřence je trénovat hru do maximální zátěže

a podat co nejlepší možný výkon na turnaji. Tohoto cíle by se však mělo dosahovat

v souladu se správnou biomechanikou herních úderů a edukaci hráče k důležitosti

kompenzování jednostranné zátěže. Jedině tak může hráč vydržet dlouhodobě

na profesionálním okruhu a zároveň se vyvarovat možných negativních důsledků, které

s sebou tento jednostranný sport přináší.

Pro kvalitní a úspěšný sportovní výkon je fyzioterapie nedílnou složkou v celém

tréninkovém procesu, zejména pak u sportujících dětí a mládeže.
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K výběru tématu mé bakalářské práce mě vedla skutečnost, že sama trpím

svalovými dysbalancemi vlivem tohoto sportu. Uvědomuji si, že je třeba rozšířit povědomí

o možných problémech, které s sebou tenis přináší, mezi tenisové trenéry i hráče. V rámci

své práce se zabývám nejen možnostmi fyzioterapie, které mohou svalovou nerovnováhu

zmírnit, ale také aspekty, které významně ovlivňují posturální systém hráče (pozitivním

či negativním směrem). Cílem této práce je komplexní vyšetření dvou hráček tenisu

v pubescentním věku a na jeho základě navrhnout vhodné kompenzační cvičení.

Tento materiál by měl posloužit jako informační zdroj všem, kteří mají zájem o tuto

problematiku.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA TENISU

1.1 Vybavení

1.1.1 Raketa

Vhodná tenisová raketa je velice důležitá nejen z hlediska hry, ale také

ze zdravotního hlediska, neboť funguje jako prodloužená ruka hráče. (Douglas, 1991)

Při výběru rakety přihlížíme k její váze a vyvážení, velikosti hlavy a velikosti držadla, dále

k tlumivým účinkům rakety a k materiálu, ze kterého je vyroben její rám. Raketu volíme

vždy s ohledem na pohlaví, věk a herní výkonnost hráče (začínající hráč, rekreační hráč,

závodní hráč, profesionální hráč).

Váha rakety se pohybuje v rozmezí 260 až 340 g. (Douglas, 1991; Lichner, 1985)

Lehčí rakety jsou vhodné pro ženy, děti a rekreační hráče/hráčky. Těžší rakety jsou vhodné

pro muže a závodní hráče/hráčky. Je třeba vybrat optimální váhu rakety tak,

aby nepřetěžovala hráčovu paži.

Vyvážení rakety (rovnovážný bod) je podélné rozložení hmotnosti v raketě. Měří se

od konce držadla rakety k rovnovážnému bodu a udává se v milimetrech. Podle umístění

těžiště rakety rozlišujeme vyvážení do hlavy, na střed nebo do držadla. Vyvážení rakety

volíme vždy s ohledem na herní styl - rakety, které jsou těžší do hlavy, jsou vhodnější

pro hráče, kteří preferují důraznou hru od základní čáry a hrají tvrdá podání. Jsou ale již

méně vhodné pro hru u sítě. Raketa s vyvážením do hlavy klade na hráče značně vyšší

energetické a koordinační nároky na svaly předloktí, zápěstí a ruky. Není proto vhodná

pro začínající a rekreační hráče, u kterých může vlivem nevhodné úderové techniky

způsobit tenisový či golfový loket. (Jankovský, 2002)

Velikost hlavy rakety se rozděluje na malou, střední a velkou. U raket s velkou

hlavou je aktivní odrazová plocha největší. Míč by se měl udeřit v té části výpletu, odkud

se odrazí nejoptimálněji. Tento bod se nazývá „sweet spot“. U normální rakety je toto

místo velké asi jako pěst, u rakety s maximální hlavou je přibližně čtyřikrát větší.

Proto jsou rakety s velkou hlavou vhodné spíše pro začátečníky, neboť se jim zvyšuje

procento správného zásahu míče. Tyto rakety také bývají lehčí a s vyvážením do středu

či na držadlo. (Koromházová et al., 2008)
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Výplet je jedním z nejdůležitějších faktorů při správném výběru rakety. Na trhu

jsou k dostání jak syntetické (umělé) struny, tak struny z přírodních materiálů. Přírodní

struny jsou mnohem pružnější, více tlumí odrazy míče a tím šetří paži. Z hlediska

fyzioterapie jsou tedy nejvhodnější. Syntetické struny nejsou tak pružné, ale jsou odolnější

vůči vlhku a opotřebení. V současnosti se vyrábí také kombinace těchto dvou typů. Napětí

strun doporučuje výrobce raket na konkrétní typ rakety. Je nejvhodnější volit jej

individuálně dle herní zdatnosti daného hráče. Všeobecně lze říci, že pokud je výplet příliš

pružný a měkký, dochází k lepšímu pocitovému odrazu a hráč vynaloží na odehrání úderu

menší množství energie. Dochází však k větším herním nepřesnostem a menší kontrole

úderů. Naopak při tvrdším výpletu má míč lepší kontrolu, ale hůře se odráží a úder

vyžaduje mnohem více energie. Tvrdší výplety méně tlumí odraz míčku, a proto nejsou

vhodné pro začínající hráče. Výplet je třeba pravidelně měnit, neboť struny ztrácí během

herní doby svou pružnost a paže je tak vystavována nadměrným nárazům. „Není dobré hrát

s výpletem do prasknutí, je lepší ho vyměnit již po určitém počtu odehraných hodin.“

(Jankovský 2002, s. 12) K výpletu je vhodné použít tlumítko (vibrastop), které zabraňuje

přenosu vibrací z výpletu rakety na hrající paži. (Langerová et al., 2005)

Držadlo rakety ovlivňuje postavení ruky. Důležitý je zejména výběr jeho správné

síly (tloušťky), kde je hlavním ukazatelem délka prstů. Při uchopení rakety platí pravidlo,

že mezi MCP kloubu palce a IP2 kloubu ukazováčku by měla být mezera asi na šíři

ukazováku volné ruky. „Rozlišujeme sílu držadla 0-1 pro děti a 2-5 pro dospělé.“

(Koromházová et al. 2008, s. 11) Držadlo rakety nesmí být příliš silné, jinak by hráč nebyl

schopen držet jej dostatečně pevně. Nesmí být ale ani příliš slabé, jinak by v ruce klouzalo

a snadno se protáčelo. V obou případech by bylo znemožněno hráči provést správnou

úderovou techniku. (Jankovský, 2002)

Při výběru rakety je velice důležité mít na paměti, že každý hráč má individuální

tělesnou konstituci i herní dovednosti, a proto každému vyhovují jiné vlastnosti rakety.

Nevhodným výběrem rakety hráč nemůže provádět správnou tenisovou techniku a dochází

tak ke kompenzačním mechanismům, které způsobují či prohlubují přetížení nejen zápěstí


[…]


důsledek nadměrné jednostranné sportovní aktivity s chybějící kompenzací, přičemž

u starší dívky je riziko problémů vlivem herního stylu podstatně větší než u mladší. Tuto

problematiku rovněž řeší prof. Kolář ve videu „Tři úrovně motoriky“ (2014, 37:30).

V tomto videu pan profesor porovnává biomechaniku podání Rogera Federera a Andyho

Murrayho a upozorňuje na možný patologický dopad na hráče vlivem nefyziologického

nastavení kloubních segmentů a nevhodném zapojení svalového řetězce.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo komplexně vyšetřit dvě hráčky ve věku

12 a 14 let a na jeho základě navrhnout vhodné kompenzační cvičení. Po vstupním

vyšetření byl sestaven individuální 2 měsíční kompenzační program, jehož úkolem bylo

zmírnit či odstranit posturální odchylky.

Po provedení závěrečného vyšetření a zhodnocení dosažených výsledků u obou

dívek docházím k závěru, že u hráček v období růstové puberty lze již po 60 dnech upravit

mírné svalové dysbalance zařazením léčebné tělesné výchovy do tréninkového procesu.

Výsledky práce potvrzují, že nekompenzovaná jednostranná sportovní zátěž

s sebou nevyhnutelně přináší svalovou nerovnováhu a z ní plynoucí vadné držení těla,

a to již u hráčů mladého věku. Dále ukazují, že kompenzační cvičení jsou nedílnou

součástí tréninkového procesu, chceme-li tuto svalovou nerovnováhu úspěšně korigovat. Je

zřejmé, že kompenzační programy slouží rovněž jako prevence před následnými úrazy,

a měly by se proto aplikovat již v raném stadiu dětského věku.

Aby mohlo kompenzační cvičení plnit svou funkci, je třeba navrhnout jej pro

každého hráče zcela individuálně a dodržovat zásady uvolňovací, protahovací a posilovací.

Znalost anatomie by měla být při sestavování léčebné tělesné jednotky samozřejmostí. Lze

předpokládat, že v průběhu příštích let se tenisová hra opět značně zrychlí a pohybový

aparát mladého hráče bude vystavěn daleko větší fyzické zátěži, než je tomu v současné

době. Spolupráci sportovního trenéra a fyzioterapeuta, popř. základní znalosti fyzioterapie

u trenéra, proto shledávám jako nutnost pro prevenci svalových dysbalancí a dalších

možných komplikací z nich vyplývající.

Jsem si vědoma, že realizace kompenzačních programů u sportující populace

vyžaduje čas, finance potřebné k zajištění pomůcek a především změnu myšlení trenérů

i hráčů nad současným vedením tréninkové jednotky. Důležité je pochopit, že pravidelná

a kvalitně prováděná léčebná tělesná výchova je z dlouhodobého hlediska nejvhodnějším

prostředkem ke správné aktivaci svalového řetězce a tím pádem k lepším sportovním

výkonům.

Na závěr považuji za důležité zmínit, že svalová nerovnováha a chybné pohybové

stereotypy s ní spojené netrápí pouze sportovce, nýbrž se vyskytují i u nesportující dětské

populace. MUDr. Miloš Barna (2003, s. 1) vysvětluje tuto skutečnost aktuálním sedavým

způsobem života vlivem technického pokroku (počítač, doprava) a zvýšenému vystavení

stresu. Podle něj je třeba motivovat rodiče i děti, aby aktivně přistoupili k „boji“ se svým

tělem a prováděli prevenci těchto potíží.

Perspektivní by bylo tuto bakalářskou práci rozšířit o výzkum pomůcky s názvem

„Balancestep“, která se využívá ke zrychlení nohou, aktivaci HSS a prevenci zranění nejen

u tenistů.
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SEZNAM ZKRATEK

° – stupeň

°C – stupeň Celsiův

C4/5 – přechod mezi 4. a 5. krčním (cervikálním) obratlem

C-Th – přechod mezi krční a hrudní oblastí

cca – přibližně

CNS – centrální nervová soustava

DK – dolní končetina

HK – horní končetina

HSS – hluboký stabilizační systém

IP2 – distální interfalangeální kloub ruky

L – levá/levý/levé

L-S – přechod mezi bederní a křížovou oblastí (lumbo – sakrální oblast)

LDK – levá dolní končetina

m. – musculus (sval)

MCP – metakarpofalangeální kloub ruky

mm. – musculi (svaly)

n. – nervus (nerv)

P – pravá/pravý/pravé

PDK – pravá dolní končetina

SCM – sternocleidomastoideus

SI – sacro - iliacální kloub

Th4 – oblast 4. hrudního obratle

Th4/5 – přechod mezi 4. a 5. hrudním (thorakálním) obratlem

Th-L – přechod mezi hrudní a bederní oblastí ( thorako - lumbální oblast)

tj. – to jest

VR – vnitřní rotace

ZR – zevní rotace
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SOUHLAS SE ZPRACOVÁNÍM OSOBNÍCH ÚDAJŮ

Poskytuji souhlas se zpracováním osobních údajů mé dcery v rámci vyšetření, fotografií do

kapitoly „Příklad cvičební jednotky zdravotní tělesné výchovy“ a se zveřejněním již

zmíněných údajů v Bakalářské práci „MOŽNOSTI FYZIOTERAPIE U TENISTŮ“

vypracovanou slečnou Lucií Daňhelovskou.

V Plzni dne 30. 03. 2016.

…………………………

vlastnoruční podpis

Poskytuji souhlas se zpracováním osobních údajů mé dcery v rámci vyšetření a se

zveřejněním již zmíněných údajů v Bakalářské práci „MOŽNOSTI FYZIOTERAPIE U

TENISTŮ“ vypracovanou slečnou Lucií Daňhelovskou.

V Praze dne 18. 03. 2016.

…………………………

vlastnoruční podpis