Posudek oponenta bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Lucie Daňhelovská
Název práce: Možnosti fyzioterapie u tenistů
Oponent práce: MUDr. Jiří Valeš sen.
Počet stran: číslované strany 68, nečíslované (grafy, tabulky) 21
Počet stran teoretické části: strana 10 - 29
Počet stran empirické části: strana 30 - 78
Počet příloh: 1
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 29
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 3
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 5
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO
Originalita kvalifikační práce v % 100 %

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 10
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů Bodové hodnocení
48
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 3
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 3
3.4 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3.5 Analýza a interpretace výsledků 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
5 Celkový počet získaných bodů 100 95 bodů

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

1. Prosím vysvětlit pojem „nestabilní kříž“ s odkazem na stranu 28, 7.-8.řádek zespoda
2. Prosím o zhodnocení svalů mm.scaleni – patří do skupiny svalů s tendencí k oslabení nebo s tendencí ke zkrácení ??

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
------------ -- --

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): 1

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 95 bodů

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň 20.května 2016

Podpis: _____